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Koncepcja zaprojektowania spójnej informacji wizualnej dla instytucji, jaką jest przed-
szkole, zrodziła się w związku z wyjątkową, podjętą wspólnie w 2016 roku przez
władze Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi i Biuro
Architekta Miasta w Łodzi inicjatywą, dotyczącą zrealizowania pomysłu Katarzyny
Kobro i zbudowania przedszkola według projektu Artystki. Projekt ten jest dla mnie,
jako łodzianki i absolwentki, a obecnie wykładowcy ASP im. W. Strzemińskiego
w Łodzi, priorytetowym wyzwaniem. Przestrzeń miejska to moja przestrzeń, dora-
stałam w niej, znam jej dobre i złe strony. Dobre wzornictwo poprawia komfort życia
ludzi. Stanowiąc część codzienności, uwrażliwia plastycznie i buduje w mieszkańcach
miasta dobre wzorce estetyczne. Świadczy też o jego kulturze wizualnej. Miasto,
które potrzebuje świeżego spojrzenia i energii ludzi czujących się w nim dobrze.

Moja fascynacja typografią i architekturą przekłada się wprost na temat pracy
doktorskiej. W podjętych przeze mnie rozważaniach projektowych nad identyfikacją
„Przedszkola Kobro” cały czas odnoszę się do przestrzeni miasta jako organizatora
życia publicznego. Bliska jest mi w nich postawa polskiego architekta prof. Jacka
Dominiczaka1, autora koncepcji Przestrzeni Dialogicznej (Miasto Dialogiczne; Archi-
tektura Dialogiczna2) oraz Kodu Tożsamości Lokalnej, jako narzędzia projektowania
przestrzeni miejskiej. Architekci często odnoszą się do architektury jako sztuki, która
wpływa na kształtowanie przestrzeni. Architektura miejska ma też ogromny wpływ na
jakość życia mieszkańców oraz na kształtowanie się ich relacji i ich życia w mieście.
Jacek Dominiczak, nawiązując do filozofii Emmanuela Levinasa, postrzega architek-
turę w perspektywie dialogicznej, a podstawowym założeniem tej metody projekto-
wania jest pochwała dla różnorodności świata i zachwyt nad architektonicznym zróż-
nicowaniem jego przestrzeni.

Sposób projektowania dialogicznego Jacek Dominiczak przedstawia na przykła-
dzie rozwiązań urbanistycznych takich miast, jak: Rzym, Sztokholm, Lizbona, Sopot
oraz na przykładzie wybranych dzielnic Gdańska: Przymorza, Chełmu, Głównego
Miasta i Stoczni. Jacek Dominiczak podkreśla, że: „Istotą przestrzeni publicznej nie
jest wyposażenie jej w różnorodne elementy, ale istotą jest zbudowanie przyjaznej,
niekiedy trudnej przestrzeni do tego, by ludzie lubili w niej być”.3

Teoria miasta dialogicznego rozszerza też pojmowanie modernizmu i przy-
wraca mu równowagę pomiędzy inżynierią i sztuką. Jest według mnie bliska
myśleniu Katarzyny Kobro i jej idei projektowania funkcjonalnego oraz koncepcji

1. Jacek Dominiczak – polski architekt, profesor Akademii Sztuk Pięknych w Gdańsku, w której prowadzi Pracownię Projektowania
Wnętrz Miejskich. Zajmuje się teorią i metodologią projektowania dialogicznego. Jest autorem koncepcji Przestrzeni Dialogicz-
nej (Miasto Dialogiczne, Architektura Dialogiczna) oraz Kodu Tożsamości Lokalnej – narzędzia projektowania miejskiej prze-
strzeni kulturowej. W 2004 roku reprezentował Polskę na 9. Międzynarodowej Wystawie Architektury organizowanej przez
Biennale w Wenecji, podczas której prezentował pracę Delay(er)ing Facade, zbudowaną wspólnie z malarzem video-fresków
Dominikiem Lejmanem.

2. Miasto Dialogiczne; Architektura Dialogiczna. Dialogiści zakładają, że podstawową sytuacją człowieka nie jest samotność, ale
spotkanie z innym. W związku z tym najważniejsza nie jest wolność, a etyka; odpowiedzialność rozumiana nie jako odpowie-
dzialność za siebie, ale jako umiejętność udzielenia odpowiedzi, bycia odpowiedzialnym w rozmowie z drugą osobą. Jeśli
przełoży się to na miasto, nagle pojawiają się zupełnie inne kryteria projektowania – jesteś odpowiedzialny nie za swój projekt
i budynek, tylko wobec obiektów, które są dookoła. Myślisz: jak zaprojektować mój dom, żeby ten obok na tym nie stracił?
Na podst. Jacek Dominiczak, Miasto odpowiedzialne, 2016.

3. Prof. Jacek Dominiczak, Miasto i przestrzeń dialogu, wykład 12, Gdańskie wykłady Solidarności, 21.11.2012.Ws
tęp

6 7

przedszkola jako przestrzeni otwartej i dostępnej dla wszystkich dzieci. Jesteśmy
przyzwyczajeni do tego, że miasto ma spełniać wszystkie nasze oczekiwania, że jest
niezbędnym narzędziem naszego sukcesu. Codziennie oczekujemy − nie zastana-
wiając się nad jego funkcjonowaniem, organizacją − że załatwi szybko wszystkie
nasze sprawy, że pomoże nam odbywać szybko spotkania i że będzie perfekcyjnym
narzędziem dla realizowania naszego biznesu. Za tak rozumianą organizacją miasta
stoją ludzie, którzy już w XIX wieku marzyli o stworzeniu idealnej i funkcjonalnej
przestrzeni do życia. „Forma podąża za funkcją” to idea Louisa Sullivana4 z 1880
roku; „Dom jest maszyną do mieszkania” to koncepcja Le Corbusiera z roku 1920;
„Miasto jest narzędziem, miasto stworzone dla prędkości jest miastem stworzonym dla
sukcesu” to poglądy Le Corbusiera promowane przez niego w 1925 roku. Wszystkie
te idee pochodzą z czasów narodzin cywilizacji przemysłowej – wielkiej rewolucji,
która zmieniła na dobre postrzeganie świata i nadała ogromną prędkość odkrywaniu
coraz to nowych rozwiązań. Wtedy to na drogi wyjeżdżały pierwsze samochody, na
żelazne tory pierwsze parowe lokomotywy, a na ocean wypływały pierwsze parowe
liniowce. Stalowa nowoczesność maszyn fascynowała artystów, architektów i filo-
zofów tamtych czasów. Musimy jednak być świadomi tego, że tamto postrzeganie
nowoczesności nie przystaje od naszych współczesnych potrzeb. Oprócz samej fascy-
nacji nowymi technologiami do głosu doszły również ruchy zakładające troskę o czło-
wieka, o jego bezpieczne i komfortowe życie, a także dbałość o środowisko i uczciwe
projektowanie, tzw. design zrównoważony. Myślę, że nieodzownym działaniem zwią-
zanym z nowoczesnym projektowaniem jest właśnie wcielanie w życie zasad wspo-
mnianego designu zrównoważonego.

To wielopłaszczyznowe zjawisko, obecne w pracy projektantów, architektów,
strategów komunikacyjnych, pozwala zachować równowagę między zyskami
a kosztami wynikającymi z rozwoju, mając cały czas na uwadze troskę o życie przy-
szłych pokoleń. Już teraz musimy myśleć o tym, jakiej przestrzeni będą potrzebowali
mieszkańcy naszych miast za 50, 100 lat. Przestrzeń publiczna jest miejscem relacji
międzyludzkich, biernych i czynnych, tych zamierzonych i tych spontanicznych.
Projektowanie zrównoważone postrzega wszelkie zmiany urbanistyczne i architekto-
niczne jako zadanie do wykonania nie tylko dla ekspertów: urbanistów, architektów,
projektantów. Na kształtowanie przestrzeni publicznej powinna mieć wpływ przede
wszystkim zamieszkująca ją społeczność.

O projektowaniu zrównoważonym, nienoszącym wówczas jeszcze takiej nazwy,
pisał już w 1971 roku Victor Papanek5. W swojej słynnej książce pt. Dizajn dla real-

4. Louis Sullivan (ur. 3 września 1856 w Bostonie, zm. 14 kwietnia 1924 w Chicago) − amerykański architekt, członek Chicago
School. W swoich projektach i pismach teoretycznych reprezentował zasadę harmonijnego zastosowania nowoczesnych tech-
nologii budowlanych (np. konstrukcji szkieletowo-betonowych) współgrającego z estetyką budowli. Maksymę architekta, form
follow function, interpretowano ją jako wyraz przekonania, że architektura jest produktem przemyśleń o jej celowości i funkcji,
ale Sullivan rozumiał to inaczej, postulował po prostu, by forma dekoracji nie przesłaniała funkcji obiektu.

5. Victor Papanek urodził się w 1923 roku w Wiedniu, zmarł 73 lata później w Lawrence, w stanie Kansas. Był projektantem
i wykładowcą, absolwentem słynnych uczelni: Cooper Union w Nowym Jorku i Massachusetts Institute of Technology. Przez
rok współpracował z Frankiem Lloydem Wrightem, ale kilka lat życia poświęcił swojej pasji antropologa, pracując z Indianami
Navajo, z etnicznymi mieszkańcami Bali czy z rdzennymi mieszkańcami Grenlandii. Wszystkie te doświadczenia ukształtowały
poglądy Papanka.

nego świata. Środowisko człowieka i zmiana społeczna6 prezentował wpisujące
się w nurt zrównoważonego rozwoju nowatorskie poglądy, które pomimo upływu
wielu lat nie straciły na znaczeniu. Podstawą teorii Victora Papanka jest człowiek
i jego jakość życia. Akcent dotyczący aspektów społecznych, tak ważnych we współ-
czesnym świecie, po latach przekształcania się teorii zrównoważonego rozwoju
widoczny jest bardzo mocno w jego motcie: „Jedynym ważnym aspektem projek-
towania jest to, jak odnosi się ono do człowieka”. Papanek zwracał uwagę na fakt,
że zdecydowaną większość pracy projektanta pochłania dopracowywanie strony
estetycznej przedmiotu, że najważniejszy okazuje się być wygląd, grający pierw-
szorzędną rolę w pracy dizajnera, a to fundamentalny błąd. Victor Papanek mimo
sympatii i zrozumienia swojego projektowego środowiska, twierdził, że niewiele jest
na świecie profesji bardziej szkodliwych niż dizajnerzy, że ich praca przyczynia się
do zanieczyszczania środowiska i ogłupiania ludzi, wymuszając na nich kupowanie
wciąż nowych, coraz piękniejszych i coraz droższych przedmiotów. Dizajn dla real-
nego świata, napisany w latach 70. XX wieku, był manifestem świadomego projek-
towania przedmiotów użytkowych. Wzywał projektantów do wzięcia odpowiedzial-
ności nie tylko za wizualny, ale przede wszystkim za ekologiczny i społeczny wymiar
tworzonych przez nich produktów. Victor Papanek uważał, że projektant musi być
odpowiedzialny i musi rozumieć, że jego praca jest usługą, że to on służy ludziom.
„Design staje się najpotężniejszym narzędziem, którym człowiek kształtuje swoje
środowisko, społeczeństwo i siebie samego” – pisał.

Sam także projektował przedmioty, a jego celem było wspomaganie rozwiązy-
wania problemów społecznych, nie kierował się jedynie chęcią ozdabiania świata.
Przykładem może być taksówka dla niepełnosprawnych, zaprojektowana dla firmy
Volvo. Dla najbiedniejszych skonstruował radio z puszek po konserwach i świeczki.
Na swoim koncie miał badania nad metodami wysiewu nasion na trudno dostęp-
nych terenach, opracował też model pojazdu napędzanego siłą ludzkich mięśni, ale
mogącego przewozić duże, nawet półtonowe ładunki i poruszać się jednocześnie
po słabej jakości drogach. Pracował dla UNESCO i WHO. Już 40 lat temu głosił
potrzebę produkowania przedmiotów ekologicznych, nieszkodliwych dla środowiska,
trwałych, tak by nie generowały kolejnych, niszczących planetę śmieci.

Zdjęcie prezentowane poniżej przedstawia jeden z wielu nowatorskich projektów
Victora Papanka – ruchomy plac zabaw dla dzieci. Jako projektant, ale również
pedagog, doskonale czuł i rozumiał, że właściwy stosunek do otaczającego nas
świata należy kształtować w ludziach już od najmłodszych lat. Uważał, że dizajn
jest wspaniałą dziedziną, która powinna odpowiadać na realne zapotrzebowanie
różnych grup społecznych, tak by w sposób kompleksowy wpływać na jakość
i rozwój życia ich przedstawicieli. Papanek w przytoczonej publikacji niezmiennie
uwrażliwia projektantów na najważniejsze problemy społeczne, a także inspiruje
ich do poszukiwania innowacyjnych rozwiązań. Przypomina że należy projektować
zawsze z myślą o kolejnych pokoleniach, ale również w zgodzie z naturą.

6. V. Papanek, Dizajn dla realnego świata. Środowisko człowieka i zmiana społeczna, Recto Verso, 2012.
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Podejmując i realizując temat rozprawy doktorskiej: „Projekt graficzny informacji
wizualnej do koncepcji architektonicznej przedszkola według makiety Katarzyny
Kobro” starałam się nawiązać do najlepszych awangardowych wzorców, stano-
wiących o artystycznej tożsamości miasta Łodzi. To właśnie Katarzyna Kobro wraz
z Władysławem Strzemińskim podjęli wyzwanie stworzenia zalążka nowej kolekcji
sztuki awangardowej w naszym mieście. Dzięki tej wybitnej parze Muzeum Sztuki
w Łodzi przez wiele lat, jako jedyne w Polsce, prezentowało najwybitniejsze osią-
gnięcia sztuki światowej. Stało się też miejscem, w którym awangarda sztuki polskiej
dwudziestolecia międzywojennego znalazła właściwe zrozumienie. Działalność
grupy „a.r.” sprawiła, że Łódź przez wiele lat była ważnym ośrodkiem nowej sztuki,
znanym w Europie i na świecie.

Szanując wizję Katarzyny Kobro, zamierzam podejść do obranego przeze
mnie tematu z pełną pokorą, analizując działania, jakie podejmowali w kontekście
dorobku artystki między innymi tacy twórcy, jak:

• Prof. Krzysztof Tyczkowski w publikacji jego autorstwa pt. Katarzyna Kobro

[…]

many social situations: at home, at work, but also at school and at kindergarten.

Orientation in space determines our proper functioning in the surrounding reality. It is
the basis for shaping and developing our further skills in various areas of life. In the case
of adults, orientation related to how our body functions or skills that help determine the
position of objects in relation to each other are quite natural. They are ingrained in the
adult's consciousness. However, in the case of children it is not so obvious. That is why it
is so important to introduce them to the world of concepts and meanings connected with
functioning in the social space from an early age22.

Accordingly, a system of symbols has been developed that is friendly and appro-
priate to the perception of the youngest children. Here is an example of how pictograms
can be used to teach children to determine the position of things and objects in relation
to one another. Beneath, there is one of the exercises associated with learning orienta-
tion in space.

PICTOGRAMS

Pictograms are meant to convey a given content in a pictorial way, substituting the written
word with a graphic element and taking an iconographic form, so that the visual element
could convey the given message in an understandable and comprehensive way for the
recipient. A set of pictograms for Katarzyna Kobro Public Kindergarten was created
based on the same principle that was used in the construction of the KOBRO logo, which
consisted in combining black lines with a coloured geometrically shaped plane. This
principle allows visual information to be adapted to the required situation.

The designed series of pictograms is used for marking the kindergarten's visual iden-
tity materials as well as for labeling groups of children in the kindergarten and their
activities. Examples of these uses are presented later in this chapter.

22. https://www.wychowaniewprzedszkolu.com.pl/artykul/orientacja-przestrzenna
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Illustration 65, p. 107. Photo of children with pictograms

Illustration 66, p. 109. Pictograms

Illustration 67, p. 110. Pictograms

VISUAL IDENTITY MATERIALS

Illustration 68, p. 112. Presentation of posters in urban space

Illustration 69, p. 114. Poster B1 (construction)

Illustration 70, p. 115. Poster B1

Illustration 71, p. 116. Posters B1

Illustration 72, p. 118. Posters B1

Illustration 73, p. 120. Stand (construction)

Text field: ~ 55%, the length of the B side (minus the margin)
Illustration 74, p. 121. Stand (visualisation)

Digital print 180 x 240 cm
Illustration 75, p. 122. Citylight (construction)

Text field: ~ 55% the length of the B side (minus the margin)
Illustration 76, p. 123. Citylight (visualisation)

Digital print 120 x 170 cm
Illustration 77, p. 124. Rollup (construction)

Text field: ~ 55% the length of the B side (minus the margin)
Illustration 78, p. 125. Rollup (visualisation)

Digital print 120 x 200 cm
Illustration 79, p. 126. Billboard (construction)

Text field: ~ 45% the length of the B side (minus the margin)
Illustration 80, p. 127. Billboard (visualisation)

Digital print 600 x 300 cm
Illustration 81, p. 128. An example of a marking on a passenger car

Label elements cut out from self-adhesive automotive foil in the colors specified in the
brand book
Illustration 82, p. 130. An example of marking on a van, minibus

Illustration 83, p. 132. Invitation

Folded invitation to A5 format with space for a business card.
Printing: CMYK, optional pantone. Recommended raw materials: Kreativekarton Ruby,
Kreativekarton Royal, Kreativekarton Sun, Munken
Illustration 84, p. 134. Notebooks on a colorful spiral

Two decorative papers mounted on a spiral, forming a notebook cover.
First card: die-cut + pantone color printing, second card: pantone printing.
The reverse of the notebook, logo: pantone color printing
Illustration 85, p. 136. Umbrellas

Printing: pantone colors (optional CMYK)
Illustration 86, p. 137. Tube for paper, backpack

Printing: pantone colors (optional CMYK)
Illustration 87, p. 138. Stickers

Sticky foil CMYK printing. Stickers with a diameter of 65 mm
Illustration 88, p. 140. Bags

Printing: pantone colors (optional CMYK). Raw material: 100% cotton
Illustration 89, p. 142. Mugs

Printing: pantone colors (optional CMYK). Raw material: porcelain. Capacity: 0.33L
Illustration 90, p. 144. Caps, aprons

Caps, aprons. Printing on fabric. Pantone colors. (optional CMYK)
Illustration 91, p. 146. T-shirts, balloons

T-shirts, balloons. Printing on fabric and plastic. Pantone colors. (optional CMYK)

PROMOTIONAL MATERIALS

Illustration 92, p. 149. Binder

Binder veneer and end paper. Printing: 2 + 1. Protection: soft touch foil. Outer case:
white cardboard ~ 400 g/m² . 4 + 0 (CMYK)
Illustration 93, p. 150. A3 brochure folded to C5

4 + 4 CMYK printing. Recommended raw material: Munken Kristall
Illustration 94, p. 152. A3 brochure folded to C5

Illustration 95, p. 154. Document folder with elastic A4

A4 document folder. Printing 4 + 2 (CMYK + pantone 012 + black). Recommended raw
material: Munken Kristall
Illustration 96, p. 156. Mugs

Pantone colors printing. Raw material of porcelain. Capacity 0.33 L
Illustration 97, p. 157. Water bottle

Pantone colors printing. Capacity 0.5 L
Illustration 98, p. 158. Apron, foil mat for the table in the form of a colouring sheet

Printing on fabric. Printing 4 + 0 CMYK and plastic A3 mat format 4 + 0 digital printing
Illustration 99, p. 159. Tube, pencils

Print 4+0 CMYK

DIGITAL MEDIA

Illustration 100, p. 162. Web page - computers

Customized website for display on devices stationary and mobile
Illustration 101, p. 163. Web page - mobile

Illustration 102, p. 164. Web page

EXTERIOR IDENTIFICATION

Illustration 103, p. 168. Facade signage concept

Project of visualization of the kindergarten building by Katarzyna Kobro's concept,
developed by the Architect's Office of the City of Łódź
Illustration 104, p. 170. Facade colour scheme concept 1

Illustration 105, p. 172. Facade colour scheme concept 2

Illustration 106, p. 174. Flags

Large format printing on flag fabric, double-sided 4 + 4
Illustration 107, p. 176. Directional pylon

Illustration 108, p. 178. Directional pylon
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INTERIOR IDENTIFICATION

Illustration 109, p. 182. Kindergarten signage – zone colors

Building was broken up for 4 color zones, used in the markings on the given kinder-
garten level.
Illustration 110, p. 184. Interior signage - grid

Illustration 111, p. 186. Interior signage - a toilet on level 1 and toilet markings on other levels

Illustration 112, p. 187. Interior signage - winter garden

Illustration 113, p. 188. Interior signage - art room

Illustration 114, p. 189. Interior signage - playroom

Illustration 115, p. 190. Interior signage - garden

Illustration 116, p. 191. Interior signage - doctor

Illustration 117, p. 192. Interior signage - classroom

Illustration 118, p. 193. Interior signage - cloakroom

Illustration 119, p. 194. Interior signage - kitchen

Illustration 120, p. 195. Interior signage - dining room

Illustration 121, p. 196. Info board

Illustration 122, p. 198. Info board level 2

Illustration 123, p. 199. Info board level 1

Illustration 124, p. 200. Info board level 0

Illustration 125, p. 201. Info board level -1

Illustration 126, p. 202. Info board - signs for the visually impaired

Braille sign and a tactile guidance system

FACILITIES

The room, which is a playroom described by the slogan "LET'S PLAY", is furnished with
blocks encouraging children's creativity. They can be used as seats during a children's
concert, a stage for playing or an exhibition of children's works. Children can climb up
the red, blue and yellow pieces of furniture as if they were mountains, sit on them as on
chairs, and make their way through them as if through tunnels. This enables the child
to develop in an environment full of colours, but also one which allows them to create
their own space.

Illustration 127, p. 206. Seat

Illustration 128, p. 208. Seat

Illustration 129, p. 210. Seesaw

Seat width 260mm (boys 4 years old, characteristic 21.95 percentile). Height 218mm
(boys 4 years old, trait 19.5 percentile). Grip height - elbow height 134mm (girls 4 years
old, feature 15.5 percentile). Handle distance 120mm (boys 4 years old, feature 7, 5th
percentile). Handle diameter - cylindrical grip 30mm (boys 4 years old, feature 33.5
percentile)
Illustration 130, p. 212. Ball holder

Width 250mm, height 750mm
Illustration 131, p. 214. Ball holder

Illustration 132, p. 216. Playroom with the designed play equipment and seats

CONCLUSIONS
The area of my activities is broadly defined as work connected with the design of visual
information, in which I take up the relation between the image − as an effect of all artistic
activity in the visual field − and its utilitarian function. Currently, I am very much inter-
ested in design solutions related to the identification directed at the public space of the
city where an important aspect is the social dimension of the created projects, which is
why in my dissertation I decided to take up the topic related to the signage of a public
institution such as a kindergarten along with its surrounding space.

Good design improves the comfort of life. Being a part of our everyday life, it sensi-
tizes us visually and builds good aesthetic patterns. It also reflects the visual culture of
the city which needs a fresh look and energy of people who feel good in it.

When taking up the challenge of developing comprehensive visual information
for Katarzyna Kobro Public Kindergarten, I tried to consciously and professionally
approach the subject and the expectations of the recipient – the Academy of Fine Arts
in Łódź, creating an appropriate tool for visual communication, which consisted of many
elements, among others:

• creation of a new communication category, improving the living comfort of Bałuty
district residents, including green zones in common spaces of the Academy and
the city

• taking into consideration the needs of children, including disabled people
• introducing cultural and social activities of the Kindergarten to the citizens and

guests visiting the city.
Above all, however, I set myself the goal of creating the visual information of the

Kindergarten which evokes positive social emotions, ensures safety and builds a
modern, strong image, while preserving the identity of the place, which is the space of
the Strzemiński Academy of Fine Arts in Łódź.
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