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Promotor rozprawy

Prof. dr hab. Piotr Karczewski 
 

Temat rozprawy

Projekt graficzny informacji wizualnej do koncepcji architektonicznej przedszkola według makiety

Katarzyny Kobro.  
 

Rozprawa Pani mgr Izabeli Jurczyk jest interesującym opracowaniem z zakresu badań

nad budowaniem świadomości projektowej. Autorka obejmuje swoimi badaniami następujące

obszary rozważań teoretyczno-badawczych z zakresu: kompozycji przestrzeni oraz

komunikacji wizualnej. Celem, jaki postawiła sobie Autorka jest graficzny i funkcjonalny

projekt informacji wizualnej dla placówki wychowania przedszkolnego.

 

Komentarz do przedstawionej recenzji rozprawy doktorskiej składa się z:  
1. Oceny struktury pracy. 

2. Merytorycznej oceny rozprawy. 
3. Uwag szczegółowych.  

4. Konkluzji.  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1. Struktura pracy

Przedstawiona do recenzji rozprawa liczy 252 strony. Praca składa się ze wstępu,

trzech części głównych obejmujących rozdziały oraz podsumowanie (220 stron), bibliografii,

spisu ilustracji (18 stron), wersji angielskiej (22 strony).  

 
We wstępie Autorka uzasadnia powody podjęcia tematu. Zwraca uwagę na społeczno-

kulturową rolę wzornictwa podkreślając jego udział w budowaniu świadomości wizualnej.

Autorka podkreśla znaczenie zasad designu zrównoważonego wg których na kształtowanie

przestrzeni publicznej powinna mieć wpływ przede wszystkim zamieszkująca ją społeczność (s. 6).

Autorka odwołuje się do teorii Victora Papanka który uważał, że projektant powinien być

odpowiedzialny. Wzywał projektantów do wzięcia odpowiedzialności nie tylko za wizualny, ale

przede wszystkim za ekologiczny i społeczny wymiar tworzonych przez nich projektów (s. 7).

Autorka wyraźnie definiuje cel swoich badań oraz określa zakres opracowania. Podjęty przez

Autorkę temat jest istotny ze względu na znaczenie tradycji awangardy i jej korelacje

z dynamiką współczesnych procesów projektowych. 
Rozważania teoretyczne, badania oraz ich analizę Autorka przedstawiła w części I dysertacji. 

 
Rozdział I — Analiza — obejmuje następujące podrozdziały: Koncepcja przedszkola

a rzeźba będąca Kompozycją przestrzenną (8) autorstwa Katarzyny Kobro, Wizualizacja bryły

przedszkola wraz z opisem kondygnacji i funkcji, Przedszkola wczoraj i dziś, przedszkola na

świecie — przykłady, Komunikacja poprzez obraz, kształt, fakturę, kolor — projektowanie dla

dzieci.

W analizie materiału związanego z pomysłem projektu przedszkola Katarzyny Kobro,

Autorka przybliża wybrane zagadnienia dotyczące twórczości artystki. Opisuje zasady

stosowania rytmu, obliczeń czasoprzestrzennych i koloru. Zauważa także jej fascynację

funkcjonalizmem, który zakładał nadrzędność funkcji […], wobec konstrukcji, użytych materiałów

i estetyki (s. 21). W kompozycjach przestrzennych powstałych w latach 1925-1932 Autorka

odnajduje kwintesencję artystycznych, nowatorskich idei Katarzyny Kobro, która jako jedna

z pierwszych w swoich pracach rzeźbiarskich zrywała z koncepcją rzeźby jako posągu, otwierając ją

na przestrzeń i otoczenie (s. 22). Dalej przedstawia okoliczności powstania makiety przedszkola

funkcjonalnego, charakteryzując podstawowe założenia projektu. W zakończeniu szerokiego

ujęcia tematu Autorka zapowiada realizację projektu opartą na doświadczeniach awangardy.  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 W dalszej części opracowania Autorka opisuje proces wizualizacji bryły przedszkola.

W oparciu o dwie fotografie powstały dwa warianty projektu. Łączą one kształt nadany przez

artystkę z wymaganą funkcją (s. 27). Dalszą realizację oparto na WARIANCIE I. Autorka nie

przeprowadza jednak analizy porównawczej obu wariantów i nie uzasadnia wyboru. Kolejny

fragment tekstu poświęciła Autorka na omówienie rozbudowanej struktury układu

funkcjonalnego oraz dostosowania idei do współczesnych standardów. Projekt przewiduje

następujący podział przestrzeni: 4 sale dydaktyczne z zapleczem, sale wielofunkcyjne, […] do zajęć

ruchowych, działań artystycznych, ekspozycji czy innych aktywności, pomieszczenia biurowe,

zaplecze kuchenne (s. 27). Zarys koncepcji ilustrują makiety (s.28-29), rzuty kondygnacji (s. 30)

oraz przekrój (s. 31).  

 
Przedszkola wczoraj i dziś przedstawiono w ujęciu przemian wizualnych i społecznych.

Autorka określa podstawowe zadania przedszkoli. Należą do nich zapewnienie dzieciom

właściwych warunków rozwoju fizycznego, umysłowego, emocjonalnego i społecznego, […] oraz

pomoc pracującym rodzicom w zapewnieniu dzieciom opieki wychowawczej (s. 33). Autorka

dostrzega znaczenie roli projektanta w kształtowaniu przestrzeni sprzyjającej rozwojowi

dziecka. Zwraca uwagę na odpowiedni dobór kolorów i czytelne dla małych dzieci znaki

graficzne. Wskazuje także przykłady będące ważnym źródłem inspiracji i opisuje szczegółowo

zastosowane tam rozwiązania.  
 

Pani Izabela Jurczyk zdaje sobie sprawę z wyzwania jakim jest projektowanie dla dzieci,

dlatego sięga po najlepsze jej zdaniem wzorce. Jednym z nich jest twórczość Bruno

Munariego, której Autorka poświęciła osobny podrozdział. Zwraca tam uwagę na kwesge

estetyczne, funkcjonalne ale także edukacyjne: projektowanie […] dla dzieci to wielka

odpowiedzialność, bo społeczeństwo, które wyłoni się w najbliższej przyszłości, będą tworzyć

dorośli, którzy teraz są dziećmi (s. 47).  

 
Omówienie współczesnych rozwiązań projektowych związanych z funkcjonowaniem

placówek przedszkolnych kończy pierwszą część pracy. Autorka zastosowała następujące

metody badawcze: analizę jakościową, obserwację jakościową, analizę dokumentów

związanych z przepisami prawa oświatowego oraz podstawą programową wychowania

przedszkolnego. Zjawisko opisano wnikliwie a obszerny komentarz wyraża w pełni zakres

problemu.  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 Rozdział II — Koncepcja marki Publicznego Przedszkola im. Katarzyny Kobro —

obejmuje następujące podrozdziały: Koncepcja, Znak graficzny, Typografia, Akcydensy. 

 
Drugą część pracy rozpoczyna wyraźne określenie koncepcji projektowej: początkowym

modułem logo jest kwadrat, będący podstawą układu modułów tworzących kształt liter.

Geometryczny kształt liter wraz z liniami pionowymi i poziomymi tworzącymi ich ażurową

powierzchnię, nadaje logo przestrzenny charakter, […]. Dzięki temu rozwiązaniu logo związane jest

z architekturą bryły przedszkola, otwierając się na przestrzeń i jej otoczenie. Podstawowa wersja

znaku występuje w układzie pionowym. Główny element kompozycji stanowi graficzna

i typograficzna interpretacja słowa KOBRO, uzupełniona napisem PRZEDSZKOLE KOBRO.

Powstała także wersja pozioma w której treść napisu uzupełniającego została rozszerzona.

Opracowanie konstrukcji znaku na siatce modułowej potwierdza logikę myśli projektowej

i staje się podstawą klucza wizualnego dzieła. Autorka opracowała także podstawowe

elementy księgi znaku: kolorystyka znaku, wersje monochromatyczne i achromatyczne, pole

ochronne, dozwolone i niedozwolone stosowanie. Specyfikacja techniczna została

przygotowana rzetelnie, zgodnie z przyjętymi zasadami. W dalszej części drugiego rozdziału

Autorka omawia typografię. Zastosowanie wybranych fontów z rodziny Helvegca wydaje się

w pełni uzasadnione. Drugą część kończy zestaw akcydensów: wizytówki, koperty i dyplomy. 

 
Rozdział III — System informacji wizualnej Publicznego Przedszkola im. Katarzyny

Kobro — obejmuje następujące podrozdziały: Oznakowanie kierunkowe a funkcja edukacyjna

oznakowania, Piktogramy, Materiały wizerunkowe, Materiały promocyjne, Media cyfrowe,

Identyfikacja zewnętrzna, Identyfikacja wewnętrzna, Mała architektura. 
 

Trzecią część Autorka rozpoczyna od charakterystyki systemów informacji wizualnej.

Wyraźnie określa warunki czytelności przekazu, zwracając uwagę na kolor, typografię a także

nienachalność: nadmierna ilość tablic i drogowskazów może finalnie dać negatywny odbiór

i tworzyć tzw. szum informacyjny (s. 101).  

 
Pani Izabela Jurczyk tworzy więc serię czytelnych piktogramów, które oprócz funkcji

informacyjnej, pełnią także istotną rolę edukacyjną. Piktogramy powstały w oparciu o tę samą

zasadę, która została zastosowana przy konstrukcji znaku graficznego KOBRO (s. 107). Stanowią

one ważny element projektu, łącząc twórczość Katarzyny Kobro z estetyką czytelną dla dzieci. 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 W tej części pracy Autorka korzysta w szerokim zakresie z opracowanej szczegółowo

zasady projektowej, tworząc realizację spójną systemowo i wizualnie a wszystkie zastosowane

rozwiązania są zgodne z ideą dzieła. Autorka wyraża także nadzieję, że opracowany system

informacji wizualnej pozwoli dzieciom poczuć się w przestrzeni przedszkola jak w domu czyli

bezpiecznie i pewnie (s. 101).  
 

W zakończeniu Autorka przeprowadziła podsumowanie całościowe pracy, zwracając

uwagę na złożoność projektu a także jego rolę społeczną. 

 
2. Merytoryczna ocena pracy  

 
Recenzowana praca jest rozprawą związaną z obszarzem projektowania graficznego.

Celem analizy omówionego zagadnienia był projekt systemu informacji wizualnej dla

Publicznego Przedszkola im. Katarzyny Kobro. W swoim opracowaniu Pani mgr Izabela Jurczyk

dokonała omówienia wybranych obszarów twórczości Katarzyny Kobro. Analiza omawianego

obszaru sztuki oraz realizacja badań są wykonane rzetelnie. Do celów pracy zostały dobrane

następujące metody badawcze: analiza jakościowa, obserwacja jakościowa, analiza

dokumentów związanych z przepisami prawa oświatowego oraz podstawą programową

wychowania przedszkolnego. Analiza materiału badawczego uzasadnia podjęcie tematu. 

 
3. Uwagi szczegółowe 

 
W części teoretycznej Autorka opracowuje kompleksowo system informacji wizualnej.

Proponuję wprowadzić w tej części pracy odpowiednie dla zagadnienia metody badawcze,

które pozwolą na weryfikację myśli projektowej. Badania w projektowaniu stanowią bowiem

integralną część procesu twórczego a ich rezultaty ułatwiają podejmowanie właściwych

decyzji lub utwierdzają w przekonaniu o ich słuszności. Uwagi te nie obniżają wartości

merytorycznej i metodologicznej rozprawy doktorskiej.  
 

Recenzowana praca doktorska Pani Izabeli Jurczyk Projekt graficzny informacji wizualnej

do koncepcji architektonicznej przedszkola według makiety Katarzyny Kobro, Łódź 2021, ss. 252

jest w mojej opinii istotną pozycją z dziedziny projektowania systemu informacji wizualnej.

Rozprawa jest przygotowana rzetelnie, logicznie, czytelnie i bardzo dobrze opracowana

formalnie. Rozprawa doktorska Pani Izabeli Jurczyk realizuje niezwykle poważną koncepcję

edukacji kulturalnej. 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4. Konkluzja 
 

Mając na uwadze wartość merytoryczną oraz wysoki poziom artystyczny

przedstawionej do recenzji pracy doktorskiej Pani mgr Izabeli Jurczyk stwierdzam, że

przygotowane przez Doktorantkę opracowanie jest oryginalnym rozwiązaniem tematu oraz

spełnia wymogi ustawowe określone w art. 13 Ustawy o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 r. (z późniejszymi

zmianami).

W związku z powyższym wnioskuje do Szanownej Rady ds. stopni Akademii Sztuk
Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi o przyznanie Pani mgr Izabeli Jurczyk
stopnia doktora sztuki w dziedzinie sztuki w dyscyplinie sztuki plastyczne i konserwacja dzieł
sztuki.  

 
Odręczny podpis recenzenta 
 
dr hab. Tomasz Jędrzejko, prof. UŚ